
                                       

  

 
                                                                 

                                                    

  

             
   
 

【第 2796 回例会】PETS 報告 上川会長エレクト 

Vol.58 No37 

平成 28 年（2016 年） 

4 月 20 日 

母 子 の 健 康 月 間 

 

 

 

［点鐘］ 

［会務報告］ 

 ①4/27 はクラブ協議会 

  ですが、18：30 より 

  始めます。案内を出し 

  ていますので出欠をお 

知らせください。 

 ②第 2 回ワイン愛好会が 4/28 に開催されます。参加希望

の方は増田会員、宮原会員へお知らせください。 

［スマイル報告］ 

○武井美智子君 「STOP 児童ぎゃくたい みて、感じて、 

 考えよう。」の本日のイベントが、成功しますように、皆 

 様の御協力をお願いします。 

○上川咲男君 中村社会奉仕委員長、STOP 児童ぎゃく 

たい みて、感じて、考えよう」準備大変だったと思い

ます。今日はどうぞよろしくお願いします。 

    小計 2,000 円  累計 575,151 円  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【主催者挨拶】 

まず、4 月 14日から相次いで発生しております熊本地震

の被害者の皆様、ご親族の皆様に、心からお見舞いお悔み

申し上げます。 この地震で犠牲になられた方々に謹んで

哀悼の意を表し、黙祷を捧げたいと思います。 

（黙祷） 

本日は、熊本地震対応等でお忙しい中、この児童虐待防

止イベント「STOP児童ぎゃくたい みて、感じて、考えよ

う」にご参加いただき、誠にありがとうございます。 

さきほどスライドで見て頂きましたように、私たちは、

７年前から児童虐待のシンポジウムや講演会を開催し、鹿

児島北ＲＣ，鹿児島東南ＲＣ、指宿ＲＣや、子どもの虐待

問題研究会と協力して、この問題に取り組んでまいりまし

た。今回は、鹿児島北ＲＣ，鹿児島東南ＲＣ、指宿ＲＣと

鹿児島南ＲＣの 4クラブが合同でイベントを開催します。

今回は、プレイバッカーズをお迎えして、即興劇を通じて、

児童虐待についてさらに皆様に知っていただきたいと、中

村鹿児島南ＲＣ社会奉仕委員長が中心となって企画いたし

ました。 

 児童相談所（児相）が 2014 年度に対応した児童虐待の件

数が、前年度比 20.4％増の 8 万 8931 件に上っており、1990

年度の調査開始以来、24年連続で過去最多を更新しました。

鹿児島県では、247 件となっていますが、市町村の児童福

祉課対応の事例もあり、実際は、もっと多いと推定されま

す。日本小児学会は年間 350 人が、虐待で死亡した可能性

ありと推定しており、国の集計の 3～5 倍です。また、先日

は、相模原市で、両親の虐待を訴えて児童相談所に保護を

自ら求めた中学 2年生が自殺を図った後、死亡したとの報

道がありました。児童虐待は、社会の中にみられる種々の

暴力、つまりドメスティックバイオレンスや高齢者虐待、

パワーハラスメント、モラルハラスメント、いじめから一

般の暴力事件とも関連しています。ですから、児童虐待の

問題は、単なる家庭の問題ではなく、平和なまちづくりを

する上でも、重要な社会的問題です。これまで、児童虐待

は自分には縁のない問題と思っておられた方も多いのでは

ないかと思いますが、本当にそうでしょうか？また、「い

ったいどの程度以上が児童虐待でどこまでがしつけな

の？」という疑問をお持ちの方もおられると思います。今

回の企画は、その疑問へのヒントも与えてくれるかもしれ

ません。また、今回は、この企画を参加者以外の多くの方々

にも見ていただけるようＤＶＤを作成する予定でおります。 

皆様には、本日の即興劇をご覧頂き、このＤＶＤ活用を

いろいろなところで広めて頂けますようお願い申し上げま

す。 

 最後に、本日のイベント開催に、ご協力いただきました

多くの皆様に感謝して、ご挨拶を終わりたいと思います。

ご協力どうもありがとうございました。 

 

平成 28 年 4 月 17 日 第 2795 回例会 

 

STOP児童ぎゃくたい みて、感じて、考えよう 

     鹿児島県青少年会館 大ホール 

13：30～15：30 

  
13:30 ・スライドショー 

(児童虐待防止イベント第 1 回～6回) 

13:35 ・主催者挨拶 

（鹿児島南ロータリークラブ会長 武井美智子） 

13:45 ・趣旨説明 

     演劇 

15:25 ・閉会挨拶 

（鹿児島北ロータリークラブ会長 中島哲） 

15:30 ・終了 

 

寄付 

★ロータリー財団 日高(淳)会員、武井会員、増留会員 

         今村会員、中馬会員 

累計 168,000 円 

★米山奨学金   日高(淳)会員 

                累計 147,000 円 


